
quarta-feira, 06 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N° 027/ 2009 – GS
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o acordo firmado nos autos da Ação Civil Pública (Processo n° 0187-2005-
013-08-00-7 ), movida pelo Ministério Público do Trabalho da 8ª Região em face do Estado do 
Pará e outros, homologado pelo Juiz da 13ª Vara do Trabalho; 
CONSIDERANDO a necessidade de dar consecução no âmbito desta SEDUC ao estabelecido nas 
cláusulas I e II daquele acordo, objeto do Edital n° 03/2005-GAB/SEAD, publicado na imprensa 
local no dia 22/05/2005;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de garantir aos alunos da rede pública do Estado 
educação de qualidade;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a portaria n.° 026/2009-GS, publicado no Diário Oficial do Estado n.° 31.409, 
de 30 de abril de 2009.
Art. 2º - Publicar o encerramento do contrato dos servidores temporários identificados no 
anexo desta portaria, com vacância a partir de 01/05/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2009.

Profª M. Sc. IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

ABAETETUBA 3 URE 54182412DEOLINDA DIAS RIBEIRO ESCREV.DATILOGRAFO

ABAETETUBA 3 URE 54180655JAIR FERREIRA DA SILVA ESCREV.DATILOGRAFO

ABAETETUBA EE PROF BERNARDINO P BARROS 5663148JOSE GUILHERME DA SILVA PIRES VIGIA

ABAETETUBA EE PROF BERNARDINO P BARROS 5554012LUCIVALDO DE LIMA GOMES VIGIA

ABAETETUBA EE PROF BERNARDINO P BARROS 5298164VICENTE ALVES DE PAIVA ESCREV.DATILOGRAFO

ABAETETUBA EE PROF LEONARDO NEGRAO DE 
SOUSA 5240174AMBROSIO FERREIRA NAHUM 

GONCALVES VIGIA

ABAETETUBA EE PROF LEONARDO NEGRAO DE 
SOUSA 5536731REGINALDO CORREA DA SILVA VIGIA

PORTARIA N.º 153 DE 05 DE MAIO DE 2009
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da SIlva
Matrícula: 54185991/1
CPF: 638.515.472/68
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Origem: Belém/Pa.
Destino: Marituba.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para adequação do 
espaço e orientação para organização do acervo da Biblioteca do 
IESP-Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Ressaltamos que 
na oportunidade, visando otimizar o deslocamento, realizaremos 
visita técnica à Biblioteca Pública de Marituba para levantamento 
de informações sobre as intalações físicas e condições do acervo da 
referida Biblioteca. Este levantamento servirá como subsídio para 
a obtenção do diagnóstico das Bibliotecas Públicas do Estado. Esta 
ação está inserida no Projeto Mais Biblioteca, que tem como objetivo 
zerar o déficit de Municípios sem Bibliotecas e qualificar os serviços 
e atividades das Bibliotecas Públicas Municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07.05.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 154 DE 05 DE MAIO DE 2009
Servidor: João Luiz Corrêa
Matrícula: 57195493/1
CPF: 167.542.472/15
Cargo: Motorista
Origem: Belém/Pa.
Destino: Marituba.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Atender programação do Sistema Estadual de BIbliotecas do Pará.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07.05.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 155 DE 05 DE MAIO DE 2009
Servidora: Adriana Barbosa da Costa
Matrícula: 57193534/1
CPF: 428.944.412/15
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Origem: Belém/Pa.
Destino: Santa Isabel.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, incluindo seleção e 
orientação do acervo, para implantação de uma Sala de Leitura. Esta 
ação está inserida no Projeto Mais Biblioteca, que tem como objetivo 
zerar o déficit de Municípios sem Bibliotecas e qualificar os serviços 
e atividades das Bibliotecas Públicas Municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07.05.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 156 DE 05 DE MAIO DE 2009
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: 32948/1
CPF: 157.912.462/34
Cargo: Auxíliar Técnico
Origem: Belém/Pa.
Destino: Santa Isabel.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, incluindo seleção e 
orientação do acervo, para implantação de uma Sala de Leitura. Esta 
ação está inserida no Projeto Mais Biblioteca, que tem como objetivo 
zerar o déficit de Municípios sem Bibliotecas e qualificar os serviços e 
atividades das Bibliotecas Públicas Municipais existentes.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07.05.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 157 DE 05 DE MAIO DE 2009
Servidor: João Luiz Corrêa
Matrícula: 57195493/1
CPF: 167.542.472/15
Cargo: Motorista
Origem: Belém/Pa.
Destino: Santa Isabel.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Atender programação do Sistema Estadual de BIbliotecas 
do Pará.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07.05.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 170.720.262/15.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N. 136 DE 05 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e, considerando os os 
termos do Memorando n.º 093-FCPTN-DLI-SEBP de 22.04.09,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 043 de 06.03.09, publicada 
no DOE de 09.03.09, em nome do servidor Carlos Correia Santos, 
referente a concessão de diárias para o município de Tailândia, no 
dia 14.03.09, constante no Processo n.º 84631/09 de 06.03.09.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO.
PRESIDENTE.

REPUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARTES: FCPTN e RR OFICINA COSTA LTDA.
OBJETO: Recuperação elétrica e mecânica de dois motores-
compressores semi-herméticos, visando atender a pane 
ocorrida no sistema de refrigeração do prédio da FCPTN.
VALOR: 25.575,10
FUNDAMENTO LEGAL: ART.24, inciso IV da Lei n° 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gerson Banhos Silva de Araújo

ABAETETUBA EE PROF LEONIDAS MONTE 5542162ANA MARIA DOS SANTOS VASCONCELOS ESCREV.DATILOGRAFO

ABAETETUBA EE PROF LEONIDAS MONTE 5663130RUI ANTONIO MACIEL RODRIGUES VIGIA

ABAETETUBA EE SAO MIGUEL 5502764ANTONIO MESQUITA DA SILVA VIGIA

ABAETETUBA EE SAO MIGUEL 5536715RAIMUNDO XAVIER CARNEIRO VIGIA

ABAETETUBA ERC SAO FRANCISCO XAVIER 5377153VILMA DO SOCORRO DA SILVA MACIEL ESCREV.DATILOGRAFO

AFUA AFUA/MUNICIPALIZACAO - 
PROVISORIA 55585500CRISTIANE REGINA IBIAPINA TEIXEIRA PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP
AFUA AFUA/MUNICIPALIZACAO - 

PROVISORIA 54197733VALERIO DE CASTRO MOURA PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP

AFUA EEEM LEOPOLDINA GUERREIRO 55585562NILDA DE SOUZA CAMPOS PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP

ALENQUER EE AMADEU BURLAMAQUI SIMOES 5250420GILMARA ARAGAO DA MATA REPOLHO AUX.DE SECRETARIA

ALENQUER EE SANTO ANTONIO SEDE 5366623ANTONIO VITOR PEREIRA DE ALMEIDA VIGIA

ALENQUER EE SANTO ANTONIO SEDE 5404894JOSE JALBEM DA SILVA MATOS VIGIA

ALENQUER EE SANTO ANTONIO SEDE 5403553JOSE ORLANDO BATISTA CABRAL ESCREV.DATILOGRAFO

ALENQUER EE SANTO ANTONIO SEDE 5250722RAIMUNDO JOSE LOPES DA SILVA VIGIA

ALENQUER EE SANTO ANTONIO SEDE 5250552ROSA MARIA SIMOES DA MOTA AUX.DE SECRETARIA

ALENQUER EE SANTO ANTONIO SEDE 5250749RUI SANTANA VALENTE DOS SANTOS VIGIA

ANAJAS EEEFM RUI BARBOSA 54182072ADRIANA ALVES SALES PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP

ANAJAS EEEFM RUI BARBOSA 5871808DANIEL DOS SANTOS RAMOS VIGIA

ANAJAS EEEFM RUI BARBOSA 55586136FERNANDO ANTONIO DE SOUSA SILVA PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP

ANAJAS EEEFM RUI BARBOSA 5500761SUELY QUARESMA DIAS PROFESSOR NIVEL MEDIO

ANAJAS EEEFM RUI BARBOSA 545333WASHINGTON PEREIRA PANTOJA PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP

ANANINDEUA COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA 
ISABEL AMAZONAS 54192184ROSANA DA SILVA LAGO PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP
ANANINDEUA E.R.C ASSOC.DOS MORADORES 

CRISTO REI 5521998MARIA GORETH DA SILVA ARAUJO PROFESSOR NIVEL MEDIO

ANANINDEUA E.R.C ASSOC.DOS MORADORES 
CRISTO REI 5521920MARIA HELENA DA SILVA SOARES ESCREV.DATILOGRAFO

ANANINDEUA E.R.C ASSOC.DOS MORADORES 
CRISTO REI 5523699RITA CRISTINA BITENCOURT DA COSTA PROFESSOR NIVEL MEDIO

FÉRIAS
PORTARIA COL. Nº 44 DE 05 DE MAIO DE 2009.

CONCEDER férias aos servidores abaixo, lotados nesta Fundação.
Matricula            Nome                               Cargo             Aquisitivo                    Período
54190364/1      Marcos Alexandre A.Ribeiro     Ag/Adm/Gerente  10/06/08 a 09/06/09  10/06 a 09/07/09

3207579/2 Antonia Dantas Pereira Aux. Serv.Gerais 01/02/08 a 
31/01/09

01 a 
30/06/09

5301629/1 Angela Monteiro 
Medeiros Biblioteconomist 15/05/08 a 

14/05/09
01 a 

30/06/09

5789575/1 José Otoniel dos S. 
Soares Motorista 01/06/08 a 

31/05/09
11/05 a 

09/06/09

180033/1 Miracelia R. do E. Santo Ag/Adm/Gerente 06/02/08 a 
05/02/09

01 a 
30/06/09

5329272/2 Maria do Socorro V. 
Colares Gerente 02/06/08 a 

01/06/09
01 a 

30/06/09

5455570/1 Wilson Nascimento 
Monteiro Aux.Administrativ 01/06/08 a 

31/05/09
15/06 a 

14/07/09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LINDOMAR TEODORA ALVES DA SILVA
Superintendente da FCV, em exercício

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 45 DE 05 DE MAIO DE 2009

Autorizar o gozo de licença prêmio da servidora abaixo, concedida 
através da PORTARIA Nº 20 de 11 de março de 2009, DOE nº 31376 
de12/03/09.
NOME : Antonia Dantas Pereira
MATRICULA : 3207579/2
CARGO : Auxiliar de Serviços Gerais
LOTAÇÃO : Fundação Curro Velho
TRIÊNIO : 01/02/06 a 01/02/09
PERÍODO : 01 a 30/05/09 (30) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LINDOMAR TEODORA ALVES DA SILVA
Superintendente da FCV, em exercício


